
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 651

21 Νοεμβρίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμ−
βαδόν «εκατόν είκοσι εννέα μέτρα και δέκα εκα−
τοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε = 129,10 τ.μ.) 
στη θέση «Κάμπος» Δημοτικής Κοινότητας Ιερισ−
σού του Δήμου Αριστοτέλη, Ν. Χαλκιδικής ............. 1

Κήρυξη Δημόσιας Δασικής, έκτασης 57,124στρμ, ως 
αναδασωτέας στη θέση «Γυμνό» της Τοπικής Κοι−
νότητας Ζυγού, Δήμου Καβάλας, Περιφερειακής 
Ενότητας Καβάλας. ...................................................................... 2

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
299,86τ.μ., στη θέση «Πυργάκι», περιοχής Μπάλ−
λα, Δ.Ε. Πατρέων, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας. . 3

Καθορισμός επιφανειακού υδάτινου αποδέκτη και 
ειδικοί όροι διάθεσης αποβλήτων ελαιοτριβείων 
Νομού Λέσβου όπως προβλέπεται στην παρ. Ε2−
9, Παράρτ. Ι της κοινής υπουργικής απόφασης 
Φ15/4187/266/ΦΕΚ 1275Β/11−4−2012. .................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 27730 (1)
    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμβαδόν 

«εκατόν είκοσι εννέα μέτρα και δέκα εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε = 129,10 τ.μ.) στη θέση «Κά−
μπος» Δημοτικής Κοινότητας Ιερισσού του Δήμου 
Αριστοτέλη, Ν. Χαλκιδικής

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» ως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 § 1 και 117 § 3 του 
Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 
41 § 1 και § 3.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος με 
αριθμό πρωτ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 
Εγκύκλιες Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 για την «Νέα Αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις».

8. Τη με αριθμό πρωτ. οικ. 1425/19−1−2011 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε−
δονίας − Θράκης για την εξουσιοδότηση προς υπογραφή 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα». (ΦΕΚ 452 τ.Β΄/22−3−2011).

9. Τη με αριθμό πρωτ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. 
καθώς και τις με αριθμό πρωτ. 105204/2793/31−7−2002; 
87355/363/14−3−2007 κ.λπ. Εγκύκλιες Διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίμων αναφορικά με το αντικείμενο του θέ−
ματος.

10. Τη με αριθμό πρωτ. 10901/7206/30−9−1986 Εγκύ−
κλια Διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την 
εσφαλμένη εγγραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα 
κτηματολογικά στοιχεία αναδασμών.

11. Τη με αριθμό πρωτ. 14124/11−03−2011 απόφαση του 
Γεν. Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό ως αναπληρω−
τών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Αναδασώσεων 
και Αγρ. Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

12. Τη με αριθμό πρωτ. 26.671/22−10−2012 πρόταση − 
αναφορά του Δασαρχείου Αρναίας σχετικά με την κή−
ρυξη ως αναδασωτέας την αναφορικά με το αντικείμενο 
του θέματος έκταση η οποία εκχερσώθηκε παράνο−
μα μετά το 2001, σύμφωνα με τη συνημμένη σε αυτήν 
έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνείας του Δασολόγου  
Αγγέλου Αυγολούπη, αποφασίζει:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δάσους με εμ−
βαδόν «εκατόν είκοσι εννέα μέτρα και δέκα εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε = 129,10 τ.μ.) στη θέση 
«Κάμπος» Δημοτικής Κοινότητας Ιερισσού του Δήμου 
Αριστοτέλη, Ν. Χαλκιδικής.

Η εν λόγω έκταση απεικονίζεται με έντονη πολυγωνική 
γραμμή και με σημεία κορυφών Α, Β, Γ, Δ, Α στο προ−

5735

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.11.23 09:20:39
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5736 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

σαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1000 σε σύστημα συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ 87.

Η παραπάνω έκταση έχει όρια:
Βόρεια: Με δάσος
Νότια: Με την παλιά Εθνική Οδό Θεσσαλονίκης − Ιε−

ρισσού
Ανατολικά: Με δάσος
Δυτικά: Με ιδιοκτησία αδελφών Αγνής, Χρυσούλας 

και Γεωργίου Κόλια
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση της κατεστραμμένης δασικής βλάστη−
σης, αποτελούμενη από πουρνάρια με ποσοστό εδα−
φοκάλυψης 90%.

Με την απόφαση μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 29 Οκτωβρίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5737



5738 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 24583 (2)
      Κήρυξη Δημόσιας Δασικής, έκτασης 57,124στρμ, ως ανα−

δασωτέας στη θέση «Γυμνό» της Τοπικής Κοινότη−
τας Ζυγού, Δήμου Καβάλας, Περιφερειακής Ενότη−
τας Καβάλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος.
β) Των άρθρων 38 παρ.1 και 41 παρ.1 και παρ. 3 του 

Ν. 998/79.
2. Τις διατάξεις του αρ. 3, του Ν. 998/1979. όπως ισχύ−

ουν.
3. Τις διατάξεις του αρ. 9, του Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 

Α΄/17/16−2−2010), όπως ισχύουν.
4. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄/87/7−6−2010) 

«Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμ−
μα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του Ν.4061/2012 (ΦΕΚ 66/Α/22−3−2012) 
«Διαχείριση και προστασία ακινήτων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων − Ρύθμιση εμπράγ−
ματων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις»|.

7. Τις διατάξεις του υπ. αριθ. 142/2010 Π.Δ. (ΦΕΚ 
Α΄/235/27−12−2010) με θέμα την ίδρυση και διάρθρωση 
του Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα−
κεδονίας−Θράκης.

8. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

9. Την υπ’ αριθ. οικ. 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ Β΄/452/22−3−2011) 
απόφαση του Γεν. Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Μακεδονίας−Θράκης, με θέμα την εξουσιοδότηση 
προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφά−
σεων, εγγράφων και άλλων πράξεων στον Προϊστάμενο 
της Γεν. Δνσης Δασών και Αγρ. Υποθέσεων, στον Προ−
ϊστάμενο της Δνσης Συντονισμού και Επιθ/σης Δασών, 
στους Προϊσταμένους των Δνσεων Δασών Νομών κ.λπ. 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης.

10. Την υπ’ αριθ. 24529/25−10−2012 αναφορά του Δα−
σαρχείου Καβάλας, με την επισυναπτόμενη σ' αυτήν 
οικεία έκθεση αυτοψίας, όπου προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία των δασικών εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος 
και την αποκατάσταση της βλάστησης με φυσική η 
τεχνητή αναδάσωση, Δημόσια Δασική έκταση, εμβαδού 
57,124στρμ., στη δασική θέση «Γυμνό», της Τ.Κ. Ζυγού του 
Δήμου Καβάλας Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας, η 
οποία καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε 
την 25−8−2012, ώστε να αποκλειστεί η χρήση της για 
κάθε άλλο σκοπό και η οποία −προ της καταστροφής 
της−καταλαμβάνονταν από θαμνώδη δασική βλάστηση 
πρίνου, δρυός και φράξου. Η ανωτέρω έκταση ανήκει 
στην κατηγορία της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 998/79, 
όπως ισχύει, εμπίπτει στις διατάξεις του αρ. 38, του
Ν. 998/1979, η δε πρόταση κήρυξης της ως αναδασωτέας 
ενεργείται σύμφωνα με τις διατάξεις του αρ. 41 του 
ίδιου νόμου, σε συνδυασμό με αυτές της παρ. 15, του 
αρ. 1, του Ν. 3208/2003.

Η ανωτέρω έκταση εμβαδού 57,124στρμ., τα όρια της 
οποίας απεικονίζονται στο με στοιχεία 1−2−3−.....−20−21−
22−1 και 23−24−....−27−23, επισυναπτόμενο τοπογραφικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:5.000, το οποίο περιέχει από−
σπασμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:50.000, 
συνορεύει:

Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση
Νότια: Δημόσια δασική έκταση
Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση 
Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση 
Επιτρέπεται η υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 

στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 
46 Π.Δ. 18/89). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Καβάλα, 29 Οκτωβρίου 2012

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Ν. Καβάλας
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΠΕΤΑΝΓΙΑΝΝΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5739



5740 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθμ. 87083/4485 (3)
Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 299,86τ.μ., 

στη θέση «Πυργάκι», περιοχής Μπάλλα, Δ.Ε. Πατρέ−
ων, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε−
νέστερα».

3. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του Π.Δ.139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ.1, 41 παρ.1 και 
3 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες δια−
τάξεις».

7. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/ 
24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

8. Την υπ’ αριθμ. 60770/7790/10−7−2012 αναφορά του 
Δασαρχείου Πατρών με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

9. Τη σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Αχαΐας, απο−
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα−
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσω−
ση της δασικής βλάστησης, που καταστράφηκε από 
πυρκαγιά, έκταση του δημόσιου δάσους από αείφυλλα, 
πλατύφυλλα (πρίνους − σχίνους − σπάρτα), σε ποσοστό 
κάλυψης 50 − 60%, εμβαδού 299,86 τ.μ. στη θέση «Πυρ−
γάκι», περιοχής Μπάλλα, Δ.Ε.Πατρέων, Δήμου Πατρέων, 
Π.Ε. Αχαΐας και η οποία περιγράφεται με τα στοιχεία 
(1,2,3, ........13,14,1), όπως αυτά φαίνονται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 το οποίο συ−
νοδεύει την παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση (υπ’ αριθμ. 2623/2006).
Νότιο: Με δασική έκταση.
Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση (υπ’ αριθμ. 2623/ 

2006).
Δυτικά: Με φερόμενο αγρό.
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 Ν. 3900/2010−
ΦΕΚ 213 Α) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρχίζει 
από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησής της 
(άρθρο 46 Π.Δ. 18/89 − ΦΕΚ 8/Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Οκτωβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5741



5742 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθμ. Οικ. 1296 (4)
Καθορισμός επιφανειακού υδάτινου αποδέκτη και ειδι−

κοί όροι διάθεσης αποβλήτων ελαιοτριβείων Νομού 
Λέσβου όπως προβλέπεται στην παρ. Ε2−9, Παράρτ. 
Ι της κοινής υπουργικής απόφασης Φ15/4187/266/ΦΕΚ 
1275Β/11−4−2012.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΛΕΣΒΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
α) Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 159, παρ 1ια.

β) Το Π.Δ. 137/2010 «Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρε−
σίας της Περιφέρειας».

γ) Το Ν. 3982/2011, ΦΕΚ 143Α/17−6−2011 «Απλοποίηση 
της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και μετα−
ποιητικών δραστηριοτήτων κ.λπ.».

δ) Το Ν. 4014/21−9−2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων».

ε) Την κοινή υπουργική απόφαση Φ15/4187/266/ΦΕΚ 
1275Β/11−4−2012 «Καθορισμός πρότυπων περιβαλλοντικών 
δεσμεύσεων κ.λπ.» και ειδικότερα την παράγραφο Ε2−9 
του Παραρτήματος Ι.

στ) Τα πρακτικά της από 5−1−2012 συνεδρίασης της 
αρμόδιας Επιτροπής (Ομάδας εργασίας) η οποία ορί−
σθηκε με την ΑΠ 1200/24−9−2012 απόφαση Αντιπεριφε−
ρειάρχη Λέσβου.

ζ) Τη με αριθμ. πρωτ. ΔΥΠ 6751/19−12−2006 απόφαση 
Νομάρχη Λέσβου «Καθορισμός αποδέκτη και ειδικοί όροι 
διάθεσης των αποβλήτων των ελαιοτριβείων Ν. Λέσβου».

η) Το Π.Δ. 1180/6−10−1981 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων 
αναγομένων εις τα της ιδρύσεως και λειτουργίας βιο−
μηχανιών κ.λπ.».

θ) Την κοινή υπουργική απόφαση ΗΠ 51354/2641/Ε103/
ΦΕΚ 1909Β/8−12−2010 «Καθορισμός προτύπων ποιότη−
τας περιβάλλοντος για τις συγκεντρώσεις ορισμένων 
ρύπων κ.λπ.».

ι) Την Κοινοτική Οδηγία 2000/60/ΕΚ Οδηγία Πλαίσιο 
για τα νερά, αποφασίζουμε:

1. − Σε εφαρμογή της παραγρ. Ε2−9 του Παραρτήμα−
τος Ι της κοινής υπουργικής απόφασης Φ15/4187/266/
ΦΕΚ 1275Β/11−4−2012, τα επεξεργασμένα υγρά απόβλητα 
των ελαιοτριβείων της Λέσβου μπορούν να διατίθενται 
σε επιφανειακό φυσικό υδάτινο αποδέκτη (θάλασσα, 
ποτάμια, χείμαρρους ή ρέματα).

− Τα παραπάνω επεξεργασμένα υγρά απόβλητα για 
να διατεθούν σε επιφανειακό φυσικό υδάτινο αποδέκτη 
οφείλουν να πληρούν τους όρους σχετικά με τις οριακές 
τιμές για τις μικροβιολογικές, τις συμβατικές και άλλες 
χημικές παραμέτρους όπως αυτές ορίζονται στο Π.Δ. 
1180/6−10−1981, την κοινή υπουργική απόφαση ΗΠ 51354/ 
2641/Ε103/ΦΕΚ 1909Β/8−12−2010, καθώς και οποιαδήποτε 
άλλη σχετική νομοθεσία.

Συγκεκριμένα:

Χαρακτηριστικά 
επεξεργασμένων 
αποβλήτων

Ανώτατη 
μέση τιμή 
24ώρου

Μέσος όρος τιμών 
για 30 συνεχείς 

ημέρες

(χλγ ανά τόνο
προϊόντος)

pΗ 6−9

BOD
5

4,00 2,00

COD 6,00 3,00

Εν αιωρήσει στερεά 5,00 2,00

Λίπη και έλαια 1,00 0,50

Φαινόλες ολικές Όπως προβλέπεται από την 
ισχύουσα κάθε φορά νομοθεσία

2. Η κατ’ ελάχιστον απαιτούμενη επεξεργασία θα πε−
ριλαμβάνει λιποσυλλέκτη, εξουδετέρωση−κροκίδωση και 
καθίζηση ακολουθούμενη από κατάλληλη βιολογική ή 
άλλη επεξεργασία ώστε να επιτευχθούν τα παραπάνω 
όρια. Οποιαδήποτε άλλη μέθοδος συνολικής επεξεργα−
σίας με ισοδύναμη ή καλύτερη ποιότητα τελικής εκροής 
είναι αποδεκτή.

3. Θα πρέπει να διενεργούνται οι κατάλληλες ανα−
λύσεις για τις παραπάνω παραμέτρους που πρέπει να 
ελέγχονται, και να καταγράφονται σε θεωρημένο από 
την αρμόδια υπηρεσία βιβλίο, τουλάχιστον μια (1) δειγ−
ματοληψία επεξεργασμένων αποβλήτων ανά δίμηνο, εφ’ 
όσον δεν ορίζεται συχνότερα από την κείμενη νομοθε−
σία. Για τις φαινόλες αρκεί μια (1) μέτρηση ανά ελαι−
οκομική περίοδο. Η παρακολούθηση των παραμέτρων 
των επεξεργασμένων αποβλήτων θα γίνεται σε μέσο 
συνεχές αντιπροσωπευτικό δείγμα (ως προς το υδραυ−
λικό φορτίο ή ως προς το χρόνο) ή με τη λήψη τριών (3) 
τουλάχιστον στιγμιαίων δειγμάτων με διαφορά μεταξύ 
δύο (2) διαδοχικών δειγμάτων τουλάχιστον μία (1) ώρα 
και ανάμιξη. Οι μέθοδοι ανάλυσης των δειγμάτων θα εί−
ναι όπως ορίζονται στο Παράρτημα 1 του άρθρου 16 της 
κοινής υπουργικής απόφασης 5673/400/97 (ΦΕΚ 192Β/ 
14−3−97) και στα Ελληνικά Πρότυπα (εκδόσεως ΕΛΟΤ). 
Σε έλλειψη αυτών θα ακολουθείται η τελευταία έκδοση 
του «STANDARD METHODS FOR THE EXAMINATION OF 
WATER AND WASTEWATER» by APHA, AWWA, WPCF.

4. Απαγορεύεται η αραίωση των αποβλήτων πριν ή 
και μετά την επεξεργασία τους προκειμένου να επιτυγ−
χάνονται τα ανώτατα επιτρεπτά όρια των παραμέτρων 
ποιότητας εκροής αποβλήτων.

5. Τα επεξεργασμένα απόβλητα θα οδηγούνται με 
κλειστό αγωγό στον αποδέκτη και πριν τη διάθεση θα 
κατασκευασθεί εμφανές και ευκόλως προσβάσιμο φρε−
άτιο δειγματοληψίας.

6. Σε περίπτωση που από άλλες διατάξεις ισχύουν 
ή θεσπίζονται αυστηρότερες οριακές τιμές ποιότητας 
εκροών για τις παραμέτρους που αναφέρονται στην 
παραγρ. 1 ανωτέρω, υπερισχύουν οι αυστηρότερες.

7. Εξουσιοδοτούνται οι αρμόδιες υπηρεσίες της Περι−
φέρειας Βορείου Αιγαίου να επιβάλουν ειδικούς όρους 
όσον αφορά το χρόνο παύσης της λειτουργίας των 
ελαιοτριβείων για κάθε ελαιοκομική περίοδο λαμβάνο−
ντας υπ’ όψη τις καιρικές συνθήκες και τις ιδιαιτερότη−
τες κάθε περιοχής.

8. Η αριθμ. πρωτ. ΔΥΠ 6751/19−12−2006 απόφαση Νο−
μάρχη Λέσβου παύει ισχύουσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 16 Οκτωβρίου 2012

Ο Αντιπεριφερειάρχης
ΗΡΑΚΛΗΣ ΒΕΡΒΕΡΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04006512111120008*


